47-54. Joannes Chrysostomus scribit adversus Gentiles, Judaeos et haereticos, sermonemque habet de anathemate. 55-66. Chrysostomi actus, doctrina, vita institutio, sermonemque habet de anathemate. 67-69. Theodosii leges nonnullae religiosae et civiles.

- CCCLXXXIII. 1-7. Maximii tyranni in Gratianum insurgentis res gestae. 5, 6. Ethnicis viris Gratiano adversis adhaeret Maximus imperii cupidine. 7-11. Gratiani obitus et laudes. 12-19. Maximus, cede Gratianum amicorum peracta, ne ultra progredatur Ambrosii precibus adscribitur, qui et apud illum legatione fungitur; ubi de Salyro fratre et Marcellina Ambrosii sorore. 20, 21. Gratiani adversus impios ultimum rescriptum. 22, 23. Arcadium filium Theodosius Augustum nominat et optime instituit. 24-32. Concilium Constantinopoli habitum, de quo epistolas scribit Gregorius Nazianzenus, in eoque inter Theodosium et Patres notatu digna occurrunt. 33-39. Theodosii edicta adversus haereticos, quorum diversa species. 40. Augustini adventus in urbem. 41-43. Penuria Urbis laborat.
- CCCLXXXIV. 1-7. In obitu Praetextati, gentilis consulis, honoris statua decorati, et sanctae Leae viduae, quae sententia a Hieronymo fuerit probata. 8-13. Ambrosius adversus Symmachum gentilitatem faventem agit apud Valentinianum. 14-16. Symmachi epistola ad Valentinianum se de novis querelis excusantis. 17-31. Damasi obitus, miracula, scripta et res gestae. 32-37. Augustinus Mediolanum venit, ibique respiscit. 38-42. Theodosii lex et Gregorii Nazianzeni studium adversus haereticos. 43, 44. Caetera hoc anno Theodosii et rerum Ecclesiae.
- CCCLXXXV. 1-4. Augustinus oral coram Valentiniano, passimque ad Deum plane convertitur ac plura scribit. 5, 6. Siricii papae electio. 7-21. Cur et quomodo a clericis Romanis exagitatus Hieronymus Hierosolimam discesserit. 22-29. Per Concilium Burdegalense poena capitis afficiuntur a Maximo tyranno Priscillianus varique socii. 30-32. Theodosii et Maximii comparatio. 33-36. De Placilla Augustae obitu et virtutibus. 37-39. Theodosii et Valentiniani leges adversus idololatras, et de eorum indulgentia.
- CCCLXXXVI. 1-3. Concilium Romanum. 4-7. decretum Valentiniani pro Arianis, quod Benevolus dictare abnuit. 8-14. De tempore et causis persecutionis Justinae in Ambrosium, ubi de Auxentio ariano seu Mercurino. 15-23. Ab Auxentio provocatus ad disputationem, per libellum Valentiniano oblatum, abnuit Ambrosius. 24. Conversio ariani. 25-38. Synodus Treverensis in causa Ithaci; quam sanctus Martinus oppugnat, pluribus rebus gestis perspicuus. 39-41. De construenda basilica S. Pauli litterae imperatoris. 42-46. Hieronymi peregrinatio in Egyptum, itaque Paulae. 47-49. Hieronymus peregrinantes ad loca sancta officiose excipit. 50, 51. Theodosii leges contra Arianos, et de reliquis martyrum. 52-65. Chrysostomus factus presbyter, concionandi funere fungitur, haereticos ethnicosque confudit. 66. Cyrillo episcopo Hierosolymitano succedit Joannes.
- CCCLXXXVII. 1-32. Justinae odio exagitatus Ambrosius, de tradenda Arianis basilica mirabiliter pro ecclesiastica libertate contendit. 33-36. Maximus imperator scribit ad Valentinianum Augustum pro Ambrosio. 37-42. Inventa corpora martyrum Gervasii et Protasii. 43-57. Confusa Justina legatum mittit Ambrosium ad Maximum, quoque modo ille legatione functus sit. 58-60. Valentinianum cum Justina fugientem excipit Theodosius. 61-68. Maximus per Italiae urbes haerchatur, incolumi Mediolano per Ambrosium; tum universos sibi conciliare studet.

ANNALES ECCLESIASTICI.

LIBERII ANNUS 9. — CHRISTI 360.

1. *Ecclesie calamitati occurrit S. Hilarius tribus libellis ad Constantium datis.* — Sequitur annus Domini sexagesimus supra trecentesimum, consulatu Constantii Augusti decimo, et Juliani Cæs. tertio adnotatus, haud multo felicior anno superiori: cum agitationibus præterite tempestatis, Constantinopoli tanquam ex alto pelago fluctus impulsus, sese in diversa littora latius effundere: dum, inquam, que in Constantinopolitano Concilio ab impiis impie decreta essent, edicto imperatoris, indicta contradicentibus poena exilii, tuere in omnibus Romani imperii provinciis promulgata. In hunc ipsum quoque annum Concilium Constantinopolitanum propagatum esse, jam supra dictum est. Porro cladibus singularum Ecclesiarum prosequendis impar visa est quævis oratio, et plane gracilis ac debilis omnis stylus: unde Sozomenus¹ argumenti magnitudine superatus, summam rem complexus, una ferme periodo rem absolvit, cum sic ait: « Perdifficile esset, omnes episcopos et sacerdotes, qui tum a suis civitatibus pulsati erant, enumerare: nulla enim gens Romano subiecta imperio ab hac calamitate, credo, vacua liberaque fuit. » Hæc ipse.

2. Sed illud plane accidit admirandum, quod non nisi præpotenti manu Dei dici potest esse confectum, ut inter tot Ecclesiarum naufragia, proseriptiones et exilia episcoporum, unus S. Hilarius, qui exulabat, hujus anni exordio, his iisdem incrementibus turbis, fuerit ab exilio relevatus, et in Gallias liber redire permissus; cum alioqui adversus Aecianos, quibus valuit viribus, omnium conatus sit, et ipsum imperatorem gravissimis orationibus sæpe perstrinxerit. Sed quomodo isthæc se habuerint, jam aggredimur enarrare: atque primum hæc ex Severo² dum agitur de episcopis ex Seleucia Constantinopolim

convocatis: « Aderat, inquit, ibi tum Hilarius et Seleucia legatos secutus, nullis certis de se mandatis, oppetiens imperatoris voluntatem, si forsitan redire in exilium juberetur. Is ubi extremum fidei periculum animadvertit, Occidentalibus deceptis, Orientales per scelus vincit; tribus libellis publice datis, audientiam regis poposcit, ut de fide coram adversariis disceptaret. Id vero Ariani maximo opere abnuere. Postremo quasi discordie seminarium et perturbator Orientis redire ad Gallias jubetur, absque exili indulgentia: » nempe ut, ubicumque esset, reus haberetur exilii. Id quidem pro miraculo habendum esse, qui legerit libellos ab eodem Hilario tunc Constantio datos Constantinopoli, haud puto negabit.